37 *Vindex avaræ fraudis*] Punitor avaritiæ, et abstinens a pecunia, cui omnia parent.

39 *Consulque non unius anni*] De Lollii animo perinde ac de ipso Lollio loquitur. Et recte: nam animo sumus quidquid sumus. Ait igitur Poëta, Lollium tam præstanti animo præditum, non illo tantum anno, quo Cæsaris populæ suffragio honorem hunc adeptus sit, Consulem fuisse; sed quoties præclarum aliquod virtutis suæ specimen edidit, et illo et majore etiam nomine appellandum fuisse. *Torr.* *Consulque non unius anni*] Estque tuus animus non unius anni consul, sed semper est ille Consul, semper rex qui suis cupiditati-

bus imperat, qui honestatem præfert utilitati, qui hominum nocentium muneribus non corrumpitur.

42 *Aks vultu*] Erecto vultu, et animo excelso. Nam alti animi est pecuniam contemnere. [Duo Vandd. ap. Bothe, *Dejecitque*. Guelph. *Rejecitque alto*. Bamberg. *nocentum*.]

43 *Per obstantis catervas*] Cupidinis voluptatisque illecebrarum agmina intelligo, quæ fortis et constans animus, virtutis instructis armis, perumpat ac palmam auferat. Notandumque in omnibus Mss. post verbum *vidi*, et post verbum *vultu*, abesse et particulam minime certe necessariam. *Torrent*. [Per *obstantes catervas*] Per mediam hostium aciem, id est, per munera, et largitiones tanquam victor exprompsit sua arma, id est, suam integritatem et abstinentiam. Est optima Allegoria. [*Vultu per Bamberg*. et Guelph.].

45 *Non possidentem, &c.*] Ostendit divites non recte dici beatos, sed eos qui sapientes sunt, donisque Deorum cum mediocritate utuntur, paupertatem non minus æquo animo ferunt, quam divitias: mori malunt, quam indignum facinus in se admittere. *Figulinus*. [Possidentem multa vocaveris] Non recte vocaveris beatum, qui multa possidet.

46 *Rectius occupat*] Merito.

49 *Callet pauperiem pati*] Sapit, et acute novit.

50 *Pejusque letho flagitium timet*] Et turpitudinem odit pejus letho, id est, mori malnit, quam flagitium committere.

51 *Non ille pro charis*] Ille, id est, vir talis non timet mori pro amicis, aut patria. [52 Duo Vandd. a m. pr. et al. ap. Jaeck, *peribit*.]

ODE X. *Ἐρωτικῆς*. AD LIGURINUM PUERUM SPECIOSUM. Futurum dicit, ut Ligurinum sæpe adversus amatores arrogantis penitentiam, cum flos ætatis suæ exaruerit.

Primo hujus Libri Carmine se,

quamquam jam senescentem, Ligurini amore torqueri vel invitum confessus est, nunc veluti se ulciscens puerum admonet, ne formæ nimium confidat; futurum enim ut ea mox pereunte superbis ipsum peniteat. *Torrent*. [Ad Ligurinum puerum speciosum Bamberg.].

1 *Muneribus potens*] Pulcritudine, et forma potens.

2 *Pluma superbis*] Quum barbæ lanugo, quem adhuc non times, veniet, et adjicietur tuæ superbis, id est, levitati oris et corporis tui. *Superbis tuæ*] Id est, tibi superbo: sic enim loquuntur optimi sæpe auctores. 'Plumam' vero illam primam pubescentiam lanuginem vocat; modestius sane, quam 'capitis nives' pro canitie dixit. [Bamberg. et Schoënborn. 2. *cum veniat*.]

3 *Et, quæ nunc*] Et cum vir factus eris, et detonsa erit coma, quæ humeris tuis jam passa est et diffusa. 'Pueri concubini puellarum more comam alebant.' *Humeris involtant*] Sic de Gyge puero II. Od. 5. et alio quodam III. Od. 20. Apud veteres enim pueri non impudici tantum, quique ad cyathos stabant, sed et ingenui atque honeste habiti, pœne puellarum in morem comam per cervicem atque humeros demittebant. Unde 'comati' quoque et 'capillati' impuberes sæpe appellantur. Verum delicati ac molles majore cura, ac diutius quoque comam nutriebant; semper solliciti, ut virilitatem, (sic enim Plinius loquitur,) effugerent. Honestioribus vero, mox ut puberes facti fuerant, comæ in pueritatis signum præcedebantur. Porro delicatuli isti, cum vel ætas amores ultra non permetteret, vel uxorem ducerent domini, quorum libidini servierant, solenni quodam more tondentur: idque ut fieret ipsa præcipue sponsa allaborabat. Sic enim Mart. 'Flammea texuntur sponsæ, jam tæda parata est; Tondebit pue-

ros jam nova nupta tuos.' Quin etiam si quis insigniter insaniret, cæsariem illam Deorum alicui, maxime Apollini, ideo credo quod et ipse comatus nobis fingitur, consecrabant. *Torrent.*

4 *Prior flore rosæ*] Melior flore purpureæ rosæ. [Guelph. *punica color prior rosæ.*]

5 *Ligurinum*] Optimi duo et vetustissimi codd. *Ligurine* habent, quod sane multo venustius est. *Ligurinum* scripsere, qui vim verbi 'vertere' ignorarunt: eo enim vocabulo sæpe absolute usi sunt auctores. Virg. *Æneid.* 1. 'Tum prora avertit, et natis Dat latas.' Ubi Servium vide. *Torr.* *Hispidam*] In faciem pilosam et horridam. [Bamberg. et Schoenborn. 2. *verterit in faciem.*]

6 *Quoties te speculo*] Jure huic Cinnædo tanquam sceminæ speculum tribuit, ut Earino Martialis, 'consilium formæ' pereleganter vocans, quod ab eo componendæ formæ consilium omne sumitur. *Alterum* autem dicit, pro tam dissimili, ut alius videri possit, nunc hispidus, ante lævis. Tib. 1. 8. 'Carior est auro juvenis, cui lævia fulgent Ora, nec amplexus hispida barba terit.' *Torr.* *Alterum*] Videris mutatum.

7 *Quæ mens est hodie*] Quasi diceret: Utinam in puerili ætate præcogitasset faciem meam futuram hispidam, ex qua quæstum meretricium deperdere sit necesse: vel utinam lævis, et glabra pueri facies nunc rediret ad hunc animi mei sensum, id est: Utinam sensus ille fuisset in pueritia, aut pueri forma rediret ad hunc sensum.

8 *Incolomes non*] Genæ imberbes. Nam genæ barbatae tanquam mortuæ habebantur, quia ad amores puerileis erant ineptæ.

ODE XI. *Epuruch.* AD PHYLIDEM.

Die natali Mæcenatis, qui erat Id. Aprilis, invitat eam ad epulas. [Bamberg. *Pragmaticæ.* Ad Phylli-

dam. De die natalis sui et Mæcenatis.]

1 *Plenus Albani cadus*] Albano tertiam inter vina palmam dat Plin. xiv. 6. Quin et Juvenal. Sat. v. cum ait: 'Cras bibet Albanis aliquid de montibus aut de Setinis.' Vini hujus et ipse nobilitatem ostendit, utpote quod Setino conferri possit. Loquitur autem de divite luxurioso, qui pridianæ cœnæ cruditate Albano aut Setino velit corrigere. *Torrent.* *Albani cadus*] Vini Albani.

3 *Nectendis apium coronis*] Inter coronarias herbas enumerandum ergo est *apium*, ut ante vidimus II. Od. 7. neque illud tantum quod *ἀεισέλιον* Græci vocant, seu *palustre* ac rusticum: verum etiam *satiyum* atque *hortensæ*, ut ex hoc loco manifestum est, et de eo etiam loquitur Plin. xx. 11. cum peculiarem in condimentis habere gratiam scribit, quod hodie vulgo 'petroselinum' appellamus, eoque in cibis et jucunde et utiliter utimur. Quamquam plura sint apii genera, non æque omnia laudata. nam illud quod in Sardinia nascitur, venenatum est. *Torrent.* *Apium coronis*] Apium ebrietatem pellit, et ab Horatio in rebus lætis adhibetur, quamvis Græcis semper fuit lugubre. Vide I. Od. 36.

4 *Est edera vis*] Est mihi magna copia hederæ, quæ Baccho consecrata est. *Edera vis Multa*] Horatius Phyllidem edera coronat: vel quod ea peculiariter oblectabatur; vel consuetudine poëtarum libertate: nam quas cuique velint coronas nectunt. Et alioqui edera sacra Baccho, sine quo nulla lætitia est. Poterat etiam poëtica videri velle Phyllis, ederam ideo gestans. Sic etiam Amaryllidi suæ pastor apud Theocritum Idyl. III. coronam ederæ folliculis et odorato apio implexam servat. *Torr.*

5 *Qua fulges, &c.*] Delectari Phyllidem corona ederacea significat: ideoque ederæ copiam non minorem,

quam apii apud se esse dicit. *Qua crines religata*] Qua (scilicet corona ex hedera facta) tu comam habens religatam, fulgere soles.

6 *Ridet argento domus*] Domus splendet argento. *Ara castis vincita verbenis*] Noster i. Od. 19. 'Hic vivum mihi cespitem, hic Verbenas pueri ponite.' Virg. *Æn.* xi. 'Velati limo et verbenas tempora vincti.' Ex quibus locis constat, quis verbenæ in sacrificiis usus fuerit: siquidem ea non aræ tantum circumligabantur, sed et capita poparum qui immolabant hostias. Verbena etiam utebantur legati, cum ad hostes clarigatum, id est, res raptas clare repetitum mittebantur. Plinius xxxii. 2. addens e legis unum 'Verbenarium' vocatum fuisse, et quidem, ut ego arbitror, legationis principem. Eadem autem 'sagmina' quæ et 'verbenæ,' teste etiam Festo: 'vel quod ex loco sacro arcebantur: vel a sanciendo, id est, confirmando.' 'Arcere' enim pro arcessere dixit vel adciere. Frondes ergo omnes sacratæ et quocumque loco puro decerpæ, 'verbenæ' dicebantur, teste Servio. *Torrent.*

7 *Verbenis avet immolato*] Castis, et puris herbis, frondibusque festis ad aras coronandas.

8 *Agno*] Agni mactati sanguine adaspergi et imbui avet, id est, videtur cupere.

9 *Cuncta festinat manus*] Miro artificio quam carus ipsi Mæcenas sit ostendit, cujus natalem tanto apparatu celebret. Nihil etiam significantius verbis illis, quibus glomeratum ex flamma fumum describit. *Torrent.* *Cuncta festinat manus, huc, et illuc*] Omnes adhibent diligentiam.

11 *Sordidum flammæ*] Flammæ generantes nigrum fumum in verticem cum trepido motu sursum feruntur.

[12 *Vertere fumum* al. ap. Jaëck.]

13 *Quibus advoceria*] Ut intelligas ad quod convivium inviteris.

14 *Agendæ*] Idus celebrandæ.

Delph. et Var. Clus.

15 *Veneris marinæ*] Vide quæ dicta sunt iii. Od. 26. et i. Od. 3.

16 *Findit Aprilem*] Findere pro dividere dixit. Cur autem Aprilis Veneri sacer, et unde id illi mensi nomen, explicat Macrobius. Sat. i. 12. et 21. Græci vero, teste Suida, mensis hujus tutelam Apollini tribuunt; a cuius Festis, quæ *θαργῆλια* vocant, etiam mensi nomen. *Torr.* *Findit Aprilem*] Dividit Aprillem Veneris mensem. Aprilis deducitur ἀπὸ τοῦ ἀπρῶν, id est, a *spuma*, ex qua, et cruore genitalium Saturni in mare projectorum, Venerem progenitam fabulantur Poëtæ. Vide iii. Od. 26.

17 *Jure solennis mihi*] Merito mihi celebrandus, ut dies festus status, et fixus quotannis.

18 *Quod ex hac*] Quia ab hoc die Mæcenas mens accrescentes annos aetatis ordine numerat.

20 *Ordinat annos*] Hoc est, ordine componit ac digerit vitæ suæ seriem: ut enim a Consulibus publice, sic privatim a natalibus quisque annos computabat. Hinc 'ordinarii Consules,' qui et anno nomen dabant, ad differentiam eorum qui suffecti dicebantur. Cruquii commentum non placet. *Torr.* [Unus Vand. ap. Bothe: *Ordinet annos.*]

21 *Telephum*] Hujus Telephi amore etiam Lydiam, et alibi Chloën quoque pereuntem describit i. Od. 13. et iii. Od. 19. Ingeniose autem Poëta jam senior Phyllidem a Telephi amore deterret; hortaturque ut quæ consequi nequeat relinquens, ea quæ parata atque obvia sunt amplectatur: proinde ad se veniat, cui minus impar sit quam Telepho, a tot aliis potioribus expetito. Illud igitur quod sequitur, *Non tuæ sortis*, cum verbo *juvenem*, quam cum verbo *puella*, jungi mallet. *Torr.* *Quem tu petis*] Quem tu amas.

22 *Non tuæ sortis juvenem*] Juvenem tibi valde dissimilem loco, re, genere.

Horat.

5 D

24 *Compede victum*] Grata servitute. [Vand. 1. et 5. a m. pr. *Compede victum*.]

25 *Terret ambustus*] Exemplis doctet Phyllidem, debere omnem spem Telephi deponere, cum ille sit supra fortunam suam. Phaëthon vetat avide sperare, qui negotium supra vires suscipiens, scilicet paterni currus moderationem, igni combustus perit. *Avaras spes*] Avarus ab avendo dicitur, non æris tantum, sed et aliarum rerum appetens: neque enim semper in reprehensione est avarus, sed interdum etiam ad res honestas refertur, ut cum 'Græcos præter laudem nullius avaros' dicit Horat. *Avaras* igitur *spes* interpretor, per quas ea, quæ supra vires nostras sunt, assequi posse confidimus. Nigidius compositum esse vocabulum credidit, pro 'avidus æris.' Vid. Gell. x. 5.

26 *Alas*] Pegasus penniger, vel alatus.

27 *Terrenum equitem gravatus*] 'Gravari' cum accusandi casu, pro gravate ac moleste ferre, vocabulum Suetonio et Quintiliano, ejusdemque ætatis scriptoribus frequens. Bellerophonos autem, ante Hipponemus dictus, nomen hoc vel a Bellero Corinthiorum principe, quem adolescens occidit, retulit, ut in fabulis narratur. Vide Erasmus proverbio, 'Bellerophonis litteræ.' *Torrent*. *Gravatus*] Gravatum ferens Bellerophonem, qui cælos conscensurus, ut, quid rerum ageret Jupiter cognosceret, in terram decidit. [Bamberg. *gravitatis*; Gnelph. *gravitatu*.]

29 *Te digna sequare*] Ut sequare res tibi aptas. *Et ultra*] Ordo est: Et vites disparem, putando nefas esse, sperare ultra quam licet.

31 *Age jam meorum*] O Phylli, quam omnium postremam amare constitui, condisce lyræ modos, quos suavi et amabili voce decantes.

33 *Calebo*] Non alia incendar, id est, non aliam amabo.

34 *Condisce modos*] Obliviscere ergo Telephi, et meos versus, quos amabili tua voce recites et cantes, condisce, et sollicitudini ob amorem Telephi contractæ valedicas. *Lubin*.

35 *Atrox curæ*] Id est, tristes, quod niger color infaustus sit: sic Homer. *μελαίνας ὀδύνας* dixit. Vide Turneb. iv. 14. *Pulman*.

ODE XII. *Παρασκευή*, AD VIRGILIUM. Describit Veris adventum, et Virgillum ad convivium sub conditione invitat.

Non displicet titulus, quem in tribus codd. Mss. repperi: *Ad Virgilium unguentarium, urbis descriptio; Parænetice*. Unguentarium autem fuisse illud ostendit: 'Cum tua velox merce veni:' quo etiam referendum quod sequitur: 'Verum pone moras et studium lucri.' Illis certe non assentior, qui Odam Virgilio poëtæ inscribunt. *Torrent*.

1 *Temperant*] Quæ mare tranquillum reddunt.

2 *Impellunt animæ*] Thracii venti, id est, Favonii, impellunt vela. *Animæ Thraciæ*] Thracium ventum Aquilonem aut Boream proprie esse ostendimus, i. Od. 15. An ergo et hoc loco 'animas Thracias' pro ventis Aquilonaribus dixit Horatius? Id si ita est, cur eos *veris comites* appellat? Vere enim Favonii flant, hibernumque molliunt cælum, et navigantibus aperiunt mare, ut iii. Od. 7. dictum. *Animæ* ergo *Thraciæ* non invennste dicuntur venti omnes, quorum veluti sedes ac domicilium quoddam Thracia est. Quod vero addit *veris comites*, et *quæ mare temperant*, perinde est, ac si cum 'venti' dixisset, adjungeret 'Favonii,' quo de certo ventorum genere se loqui ostenderet: id enim ad alios quam Favonios referri nequit. *Torrent*.

3 *Rigent, nec fluxii*] Non glacie durescunt.

4 *Turgidi*] Aucti.

5 *Ityn flebiliter gemens*] Nota om-

nibus ex Ovidii Met. vi. Pandionis filiarum et Terei fabula, qua ipse in Upupam, illarum altera in Lusciniam, altera in Hirundinem, filius Itys in Phasianum, ant, quæ paucorum opinio est, in Cardelem conversi traduntur. De hirundine hic Horatium loqui nemo negaverit; veris enim adventum avis illa nuntiat: quæ vero sequuntur, proprie ad Progrem spectant. Hæc enim et quod Barbaro nupserit, et quod infandum illud scelus struxerit, Cecropidarum nomini æternum opprobrium intulit.

6 *Infelix avis*] Hirundo, olim Progrem Pandionis regis Atheniensis filia, flebiliter Ityn filium gemens a se interfectum, jam nidum ponit. *Cecropiæ domus*] Codex Laurentianus *Cecropidæ* legit. Cecrops autem natione Ægyptius, ad Acteum seu Acteonem, in Actam, quæ post Attica dicta est, veniens; filia ejus uxore ducta, opipidum a se appellavit 'Cecropiam,' ubi, ut inquit Plin. vii. 56. nunc est arx Athenis. 'Cecropiam' ergo 'domum,' quod recte monet Lambinus, non pro stirpe Cecropis, sed simpliciter pro regno, quod fundavit ipse, accipiemus. *Torr. Cecropiæ domus*] Familiæ regum Atheniensium perpetua infamia, propter immanem in suum filium crudelitatem. Cecrops dux erat Atheniensium, unde domus Cecropia, pro familia Atheniensi.

8 *Regum est ultra libidines*] Infelix quod Terei mariti sui barbaram libidinem in Philomela constupranda ultra est male, id est, parricidio. [Markland. ap. Jaeck, *Threcum est.*]

9 *Docunt in tenero gramine pinguium*] Pastores modulantur carmina in honorem Panos.

11 *Deum, cui pecus*] Delectant Panæ fistulæ inventorem. *Nigri colles Arcadiæ*] Ita i. Od. 21. 'Nigras Erymanthi sylvas' dixit. Atqui Erymanthus mons Arcadiæ est: nam loquitur hic de collibus sylvisque ad

pascendum idoneis. *Torr. Nigri colles Arcadiæ*] Colles feraces, quia terra nigra frumentis est optima. vel nigri colles, id est, colles umbrosi propter sylvas.

13 *Adduxere sitim tempora Virgili]* O Virgili, hæc tempora, id est, veris amœnitas, et æris temperies suadent lætitiæ, et invitant ad voluptatem. [*Aduxere* Gnelph.]

15 *Si gestis*] Si vehementer cupis vinum Calenum bibere. *Juvenum nobilitum*] Ad Caium et Lucium Cæsares, Angusti filios, referre malim: hi enim 'principes juventutis' dicti fuere, ut in Angusti nummis legitur: C. L. CÆSARES AUGUSTI F. COS. DESIG. PRINC. JUVENT. Vel simpliciter de Romana juventute intelligi poterit; nisi forte Virgilium una cum Cæsariibus Neronibusque ad cœnam invitet. *Torrent. Juvenum nobilitum cliens*] Claudii et Drusi privignorum Augusti.

16 *Nardo vina merebere*] Propter unguentum ex Nardo per te allatum tu accipies a me vinum Calenum. Vide i. Od. 31.

17 *Nardi parvus onyx*] Vinum præstantissimum convivis præbiturus, a Virgilio vicissim collectam sive symbolam exigit. Cœnam ergo collativam instituit Horatius, et cadum integrum vini optimi, exiguo nardi vasculo elici posse ait. *Onyx* ergo pro vasculo ad unguenta ex onyche lapide confecto accipitur. Qui lapis ab unguis humani similitudine in nominis quoque societatem venit, dictus etiam 'alabastrites.' Initio quidem rarior, post invalescente luxu, etiam in columnas ac pavimenta transiit. Et quoniam 'onychis' præcipuus olim ad unguenta usus, hinc factum, ut quodcumque vasculum unguentarium, etiam alterius materiæ, *onyx* diceretur. Vide Plin. xxxvi. 7. et xxxvii. 6. *Torrent. Onyx eliciet cadum*] Parum unguenti multum vini eliciet. *Onyx* hic significat vasculum ex ony-

che factum, ad servandum unguentum.

18 *Sulpitiis accubat*] Liber optimæ notæ habet *accubat*; nec displicet. Interiore enim horrei parte latere ac veluti sepultum jacere cadum significat: unde vini præstantia notatur. *Torrent. Horreis*] Apothecis vinariis, cujusmodi habebat Romæ Sulpitius Galba, in quibus oleum, vinum, fruges, lisque similia condi solebant.

19 *Spes donare novas largus*] Liberalis ad donandum spes insolitas. *Amaraque*] Amaras curas, vel amaritudines curarum.

21 *Cum tua*] Cum parvo nardi onyche.

22 *Non ego te meis*] Non est mihi in animo te vino madefacere sine munere, ut faciunt divites.

23 *Immunem*] 'Immunis,' inquit Festus, vacans munere, sine officio. Unde 'immunes civitates,' quod ab omni onere liberæ, nihil penderent. Pulcre igitur Horat. *Immunem* hoc loco vocat, quem ἀσύμβολον Græci, qui nihil conferat, inanis, vacuus. Venuste etiam Flaccus in Epist. 'Quem scis immunem Cynaræ placuisse rapaci.' Quod avarissimæ meretrici nihil daret. Vide III. Od. 23. *Tingere* etiam emphasis est, pro imbunere ac totum madefacere, ut lanæ colores imbibunt. *Immunem meditor tingere poculis*] Te nihil afferentem. Hæc verba olent jocum non infacetum, fortasse tamen Virgilium taxant tenacitatis. [*Guelph. cingere poculis.*]

24 *Plena dives ut in domo*] Excusat quod collectam flagitat, cum solorum divitum sit gratuita præbere convivia, ut in novis magistratibus sacerdotisque facere illi solent. Græci εἰλαπίνας vocant; ut contra ἐράνους ea, quæ ex symbola fiunt. In quibus plus jucunditatis et gratiæ, atque impensa minor, quo nomine a veteribus maxime commendabantur. *Torrent.*

25 *Pone moras*] Depone moras, et cupiditatem lucri: hinc licet conjici-

tere hunc Virgilium fuisse negotiatorem. *Et studium lucri*] Stephanus de Virgilio Poëta dici credit: nam ut dicimus, eum qui studiis literarum avocatur, velut a lucro avocari: sicut illius temporis jacturam facere dicimur, quod in ea non collocamus. Quid? nonne qui plura indies discit, proficere dicitur? qui autem proficit, nonne is lucrum facit? Sic et Cic. initio Officior. locutus est. Quidni enim Virgilius, mercator et ipse bonarum artium, ab Horatio, volente ἀνατρεῖσθαι, 'lucris studium ponere,' id est, intermittere, jubeatur? Possumus etiam fortasse lucrum de præmiis illis intelligere, quæ Virgilius ab Augusto ob sua poemata exspectabat. Tum quod 'juvenum nobilium cliens' datur, merito id mihi suspectum, non intelligi posse de Virgilio negotiatore: tum, cum dixit, 'Nardo vina merebere,' innuit, afferendam ab eo esse nardum, quam ex illorum nobilium juvenum liberalitate accepisset: quod cum alia munera ab illis accipere, tum etiam unguentis donari solet. *Stephan.* [*Schoenborn. 2. moras studiumque lucri.*]

26 *Nigrorum memor*] Mortis memor: nam rogos, sive ignes fœnebres, quibus cadavera cremabantur, appellat nigros, id est, tristes ab effectis.

27 *Misce stultitiam*] Misce seriis ludicra, ita tamen, ut sis brevis in stultitia.

28 *Dulce est desipere*] Jucundum est aliquando, cum tempus et locus ferunt, desipere, id est, a severitate animum joco remittere. *In loco*] Ἐν καιρῷ, opportune.

ODE XIII. ΜΕΜΠΤΙΚΗ. IN LYCEN MERETRICEM VETULAM. Insultat ei mordacissime, quod jam annis facta, et libidine flagrans, contemnat a juvenibus. [*Banberg. Ad Licen vetulam meretricem.*]

1 *Lyce*] Mulierculæ hujus immitissimæ fastum, cum ab Horatio, meliore adhuc ætate, amaretur, jam ante

vidimus III. Od. 10. Quod ergo tunc iratus ei imprecabatur Poëta, id nunc evenisse gaudet. *Torrent.*

2 *Fis anus]* Hæc votorum Horatii summa erat, ut contemptui esset his, quos ipsa ante contempserat, nec delinquentis quicquam proficeret, ut a quoquam peteretur. *Torrent.*

3 *Vis formosa videri]* Peculiare est mulieribus, ut, quod formæ per ætatem decidit, id arte et blanditiis corrigere studeant, frustra. *Torrent.*

4 *Ludisque et bibis impudens]* Adeo es impudens ut ludas et bibas. *Steph. Ludisque]* Tu ludis ludos amatorios, et vinum bibis impudenter.

5 *Et cantu tremulo pota Cupidinem]* Fallantur eruditi viri, qui 'tremulum cantum' interpretantur 'anilem': lasciviæ enim vox illa significationem habet: cuius interpretationis testem habemus veterem interpretem. Sic κλαδάριος Græci pro lascivo ac molli, et κλαδάριος idem ac tremulus. Casaubon. *Et cantu]* Vetularum vox senectute intremiscit. *Pota Cupidinem]* Tu pota lentam excitas amoris flammam in te pene emortuam, vel, excitare vis erga te amorem in adolescentibus, quorum amor in vetulas tardus est, et piger. [*Cupidine Schoenborn. 2.]*

6 *Lentum]* Eadem significatione Propertius: 'Hostibus eveniat lenta puella meis.' *Ille ridentis]* Cupido semper vigilat in pulchris genis Cibiæ puellæ ætate florentis, et canendi peritæ, cum in te sit sopitus.

9 *Importunus enim]* Non quiescens; sic 'importuna pauperies,' III. Ode 16. *Aridas quercus]* Informe spectaculum, et prorsus inamœnum atque horridum. Codex vetustus frondes pro quercus habet. Sed translatum suspicor ex margine ab aliquo, qui ante legisse meminerat: 'Aridas frondes hyemis sodali Dedicet Hebro.' *Torrent. Aridas]* Vetulas, consumptas, et exanguas.

10 *Luridi]* Dentes illuvie squalidi.

12 *Turpant]* Te deformem reddunt. *Nives]* Nives, pro Canitie.

13 *Nec Coæ]* 'Coas purpuras' a patria commendat, ut alibi 'Tyrias Laconicas,' neque enim de certo vestium, quas 'Coas' vocabant, genere hic loqui Poëtam crediderim: de quibus I. Sat. 2. dicemus. Illæ namque tenuissimæ ac pæne pellucidæ fuere. *Torr. Nec Coæ]* Nec elegantia vestium, nec gemmæ pretiosæ reducent tibi tempora præterita, id est, pnhcitudinem amissam. In insula Coa tenuissimæ vestes ex bombyce tangebantur, et optima purpura tingebantur.

14 *Clari lapides]* Duo optimi condices cari habent, quod sane non displicet. Nam gemmis et lapidibus convenit, *clari* non ita. *Tempora]* Præterita tempora nunquam redeunt, sed volucris dies, id est, decurrens ætas, ea semper condita, et in publicis fastis perscripta inclusit et sepelevit.

15 *Notis condita fastis]* Id est, præterita, ut prisci interpretes annotarunt: recte ex Romanorum more, qui tempora fastis suis publicis metiri solent. Unde et annos a Consulibus computabant; atque adeo 'Consulem' pro anno posuit Martialis lib. I. 'Bis jam pæne tibi Consul tricesimus instat.' *Torrent. Fastis]* In fastis Romani cum res foris gestas, tum acta urbana singulorum annorum publicæ memoriæ causa perscribēbant.

17 *Venus]* Quo fugit venustas, quam olim habebas Lyce? *Heu]* Est Ironia.

18 *Motus]* Agilitas corporis, et saltatio. *Quid habes illius]* Quid habes illius Lyces, quæ olim fuit puella pulcherrima? nihil omnino.

19 *Quæ spirabat amores]* Quæ adeo formosa fuit, ut amores expiraret.

20 *Me surperat mihi]* Nec mirum; anima enim est amica amantis. Vel quæ me ipsum et optimam mei par-

tem, rationem, mihi surripuerat, meque a mente alienum fecerat. *Lubin. Surpuerat mihi*] Subripuerat. Quæ optimam mei partem mihi furtim ademerat. [Interrogandi nota post *mihi Bentleio* debetur.]

21 *Felix post Cynaram*] Tam pulchra, ut soli Cynaræ cedas, vel, post Cynaram mortuam ei secunda es in pulchritudine. *Artium Gratarum facies*] Quæ oculis, nutu superciliorum, capitis gratia, totiusque denique corporis placet. His fingi artibus puellam ait Horat. i. Od. 6. in eoque genere præstantem fuisse Sulpiciam significat Tibullus, mellitissimis versibus: 'Illam quicquid agit, quoquo vestigia vertit, Componit furtim subsequiturque decor.' Hæc præsidia ubi formæ accesserint, regnat Venus. Tum hoc monendum, quod *Cynara* in omnibus pæne exemplaribus per iota scribitur: et *delapsam* pro *dilapsam*. Quod Lambino non placet. Lector judicet. *Torrent*.

22 *Facies*] Facies artificioso cultu ornata, vel, facies instructa iis rebus, quæ amorem valent allicere, cujusmodi sunt oculorum splendor, frontis lævor, vultus hilaris, labrorum natus rubor, genarum candor puiceo colore temperatus, cervicis volubilitas, et similia. [Marklandus ap. Jaeck: *notaque, et artium Gratarum: facili sed Cynaræ.*]

23 *Fata dederunt*] Sed fata, quæ servatura sunt Lycen temporibus cornicis parem, dederunt breves annos Cynaræ, tibi autem dederunt annos multos, ut juvenibus fias ludibrio.

24 *Servatura diu parem*] Dicit eam futuram parem, sive effectum iri parem. Vel servatura donec effecta sit par.

25 *Vetula temporibus*] Cornix dicitur centum annos vivere: hinc 'annosa cornix,' III. Od. 17.

26 *Fervidi*] Juvenes tui amore olim incensi. [*Possint Bamberg, et Schoen-*

born. 2.]

28 *Dilapsam in cineres faciem*] Ut te tanquam faciem consumptam, id est, pulchritudinem tuam olim eximiam, nunc versam in deformitatem, juvenes possent visere.

ODE XIV. Ἐγκωμιστική. AD AUGUSTUM. A Senatu, populoque Romano, honores Augusto tribni non possunt, qui virtutes ejus æquare valeant. [*Laudes Augusti Bamberg.*]

1 *Quæ cura patrum*] Cum 'populum' dicimus, tota unius ejusdemque cætus universitas intelligitur: cum 'patres,' Senatus tantum: cum 'plebem,' cæteri cives absque Senatoribus. Ergo et Horatius *patrum* ac *Quiritum* nomine omnes ordines complexus est: quos cum in ornando pariter Augusto summo studio occupatos cerneret, præclare admodum et ex abrupto in hæc verba prorumpit, *Quæ cura, &c.* concludens Augusti laudes nullo unquam studio hominum impleri posse. *Torrent. Patrum*] Senatorum. *Quiritium*] Populi Romani.

2 *Plenis honorum muneribus*] Quæ cumulate et ad plenum, ut alibi loquitur, virtutem honore ac gloria compensent. Percontando igitur, quæ populi Romani cura ad hoc sufficere possit, perinde facit, ac si fieri posse neget: summa enim et perfecta virtus (qualem Augusto tribuit) divinæ similis, humana omnia præmia excedit. *Torrent. Muneribus*] Statuis et monumentis.

4 *Per titulos*] Per titulos statuis inscriptos, et fastos qui memoriam annorum rerumque gestarum continent.

5 *Æternæ*] Possit virtutes tuas æternas reddere. *O qua Sol*] Ordo est: O maxime principum, qui terram incolunt, qua parte Sol illustrat oras mundi habitabiles, id est, o Princeps maxime omnium qui ubique sunt. *O qua Sol*] Exclamatio paræ-

metica, continens per enumerationem, res fere omnes ab Augusto, et illius auspiciis gestas. *Cruq.*

7 *Quem legis expertes Latinæ*] Quem Vindelici expertes legis Latinæ, id est, civilitatis et humanitatis nescii, didicere nuper, quid posses Marte, id est, in re militari. De Vindelicis vide supra Od. 4. *Expertes legis Latinæ*] Quibus necdum victor Romanus leges imposuerat.

9 *Milite nam tuo*] Militibus, et auspiciis tuis acer Drusus, plus quam semel deiecit Genaunos et Brennos, Galliæ populos immanissimos et implacabiles.

10 *Genaunos*] Mira in nostris quoque codicibus utriusque nominis hujus varietas. Plin. III. 2. de his genibus, a mari supero usque ad inferum devictis, titulum recensens, *Tenaunos*, seu *Genaunos*, aut *Genauos* si mavis, omittit, *Brennos* exprimit. Quare *Brennos* legendum censeo. *Implacitum* quoque in uno codice scriptum reperi, pro *implacidum*. *Torrent.*

12 *Tremendis*] Propter hostium crudelitatem.

13 *Plus vice simplici*] Non uno congressu, sed iterum, atque iterum.

14 *Major Neronum*] Inepta lectio est, in Acroue vulgata, ubi Drusus est major Neronum, contra fidem historię: nam Drusum enixa est Livia intra Cæsaris Penates, auctore Velleio; Tiberium autem secum attulit. Itaque aut propter fratrem Drusum vulneratum missus est Tiberius, aut certe post mortem Drusi, Tiberius Rhætos aggressus, mox stravit, et in provinciæ formam redegit. *Cruq.* *Major Neronum*] Claudius Tiberius Nero submissus est Druso in auxilium ab Augusto ad bellum conficiendum, ejusque in Imperio successor fuit.

15 *Immanesque Rhætos*] Id quoque nomen quomodo scribendum sit, et qui Rhæti fuerint, jam ante declaravimus.

16 *Auspiciis*] Auspiciis tuis.

17 *Spectandus is*] Dignus, qui spectaretur in bello, quantis ruius, et cladibus fatigaret Rhætorum pectora, mortem non timentia propter libertatem.

18 *Devota morti pectora*] Hoc est, Rhætos ipsos, qui ex voto honestam in libertate mortem oppetere, quam in servitute turpiter vivere mallet. Quanto autem ferocior hostis, tanto gloriosior victoria est. *Torrent.*

20 *Indomitas prope qualis undas*] Ordo est: Tiberius tam impiger vexare hostium turmas, et mittere fremtentem equum per medios ignes, qualis propemodum est Auster, cum undas exercet, Pleiadum choro scindente nubes.

21 *Excurret Auster*] Agitat Auster. *Auster Pleiadum, &c.*] Austro, quo non alius ventus concitator, bene Pleiades, sive Vergilias, ortu et casu tempestuosas adjungit; ut Tiberii ducis impetum apertius ante oculos ponat. De Pleiadibus autem pulcerrime Ovid. *Fast.* IV. *Torrent.* *Pleiadum choro*] Vergiliarum ortus, et occasus pluviosus est, et tempestuosus, nubibus a vento scissis.

24 *Medios per ignes*] Per medium pugnae fervorem, per summa discrimina.

25 *Sic Tauriformis*] Ταυροειδούς vocant fluvios Græci, Acheloum maxime, totius Græciæ vetustissimum, qui et sub tauri forma congressus est cum Hercule, victusque alterum cornu amisit: qua de re sic in vetustis Horatii membranis scriptum reperiri: 'Flamina cum cornibus pinguntur, quia mugitum habent veluti boves, eorumque cornua arundinibus coronantur, quoniam ripæ arundinæ præfiguntur.' Virg. 'Tardis ingens ubi flexibus errat Minicius, et tenera prætexit arundine ripas.' Ad-dam et Festum: 'Taurorum specie simulacra fluminum, id est, cum cornibus, quia sunt atrocita ut tauri.' *Torr.*

tem, rationem, mihi surripuerat, meque a mente alienum fecerat. *Lubin. Surperat mihi* Subripuerat. Quæ optimam mei partem mihi furtim ademerat. [Interrogandi nota post *mihi Bentleio* debetur.]

21 *Felix post Cynaram*] Tam pulchra, ut soli Cynaræ cedas, vel, post Cynaram mortuam ei secunda es in pulchritudine. *Artium Gratarum facies*] Quæ oculis, nutu superciliorum, capitis gratia, totiusque denique corporis placet. His fingi artibus puellam ait Horat. i. Od. 6. in eoque genere præstantem fuisse Sulpiciam significat Tibullus, mellitissimis versibus: 'Illam quicquid agit, quoquo vestigia vertit, Componit furtim subsequiturque decor.' Hæc præsidia ubi formæ accesserint, regnat Venus. Tum hoc monendum, quod *Cynara* in omnibus pæne exemplaribus per iota scribitur: et *delapsam* pro *dilapsam*. Quod Lambino non placet. Lector judicet. *Torrent.*

22 *Facies*] Facies artificioso cultu ornata, vel, facies instructa iis rebus, quæ amorem valent allicere, cujusmodi sunt oculorum splendor, frontis lævor, vultus hilaris, labrorum natiuus rubor, genarum candor pnniceo colore temperatus, cervicis volubilitas, et similia. [Marklandus ap. Jaeck: *notaque, et artium Gratarum: facili sed Cinara.*]

23 *Fata dederunt*] Sed fata, quæ servatura sunt Lycen temporibus cornicis parem, dederunt breves annos Cynaræ, tibi autem dederunt annos multos, ut juvenibus fias ludibrio.

24 *Servatura diu parem*] Dicit eam futuram parem, sive effectum iri parem. Vel servatura donec effecta sit par.

25 *Vetula temporibus*] Cornix dicitur centum annos vivere: hinc 'annosa cornix,' III. Od. 17.

26 *Fervidi*] Juvenes tui amore olim incensi. [*Possint Bamberg. et Schoen-*

born. 2.]

28 *Dilapsam in cineres faciem*] Ut te tanquam faciem consumptam, id est, pulchritudinem tuam olim eximiam, nunc versam in deformitatem, juvenes possent visere.

ODE XIV. Ἐγκωμιστικῆ. AD AUGUSTUM. A Senatu, populoque Romano, honores Augusto tribui non possunt, qui virtutes ejus æquare valeant. [*Laudes Augusti Bamberg.*]

1 *Quæ cura patrum*] Cum 'populum' dicimus, tota unius ejusdemque cætus universitas intelligitur: cum 'patres,' Senatus tantum: cum 'plebem,' cæteri cives absque Senatoribus. Ergo et Horatius *patrum* ac *Quiritum* nomine omnes ordines complexus est: quos cum in ornando pariter Augusto summo studio occupatos cerneret, præclare admodum et ex abrupto in hæc verba prorumpit, *Quæ cura, &c.* concludens Augusti laudes nullo unquam studio hominum impleri posse. *Torrent. Patrum*] Senatorum. *Quiritium*] Populi Romani.

2 *Plenis honorum muneribus*] Quæ cumulate et ad plenum, ut alibi loquitur, virtutem honore ac gloria compensent. Percontando igitur, quæ populi Romani cura ad hoc sufficere possit, perinde facit, ac si fieri posse neget: summa enim et perfecta virtus (qualem Augusto tribuit) divinæ similis, humana omnia præmia excedit. *Torrent. Muneribus*] Statuis et monumentis.

4 *Per titulos*] Per titulos statuis inscriptos, et factos qui memoriam annorum rerumque gestarum continent.

5 *Æternæ*] Possit virtutes tuas æternas reddere. *O qua Sol*] Ordo est: O maxime principum, qui terram incolunt, qua parte Sol illustrat oras mundi habitabiles, id est, o Princeps maxime omnium qui ubique sunt. *O qua Sol*] Exclamatio præ-

netica, continens per enumerationem, res fere omnes ab Augusto, et illius auspiciis gestas. *Cruq.*

7 *Quem legis expertes Latinæ*] Quem Vindelici expertes legis Latinæ, id est, civilitatis et humanitatis nescii, didicere nuper, quid posses Marte, id est, in re militari. De Vindelicia vide supra Od. 4. *Expertes legis Latinæ*] Quibus necdum victor Romanus leges imposuerat.

9 *Milite nam tuo*] Militibus, et auspiciis tuis acer Drusus, plus quam semel dejecit Genauos et Brennos, Galliæ populos immanissimos et implacabiles.

10 *Genauos*] Mira in nostris quoque codicibus utriusque nominis hujus varietas. Plin. III. 2. de his genibus, a mari supero usque ad infernum devictis, titulum recensens, *Tennanos*, seu *Genauos*, aut *Genauos* si mavis, omittit, *Brennos* exprimit. Quare *Brennos* legendum censeo. *Implacitum* quoque in uno codice scriptum reperi, pro *implacitum*. *Torrent.*

12 *Tremendis*] Propter hostium crudelitatem.

13 *Plus vice simplici*] Non uno congressu, sed iterum, atque iterum.

14 *Major Neronum*] Inepta lectio est, in Acroue vulgato, ubi Drusus est major Neronum, contra fidem historię: nam Drusum enixa est Livia intra Cæsaris Penates, auctore Velleio; Tiberium autem secum attulit. Itaque aut propter fratrem Drusum vulneratum missus est Tiberius, aut certe post mortem Drusi, Tiberius Rhætos aggressus, mox stravit, et in provinciæ formam rededit. *Cruq. Major Neronum*] Claudius Tiberius Nero submissus est Druso in auxilium ab Augusto ad bellum conficiendum, ejusque in Imperio successor fuit.

15 *Immanesque Rhætos*] Id quoque nomen quomodo scribendum sit, et qui Rhæti fuerint, jam ante declaravimus.

16 *Auspiciis*] Auspiciis tuis.

17 *Spectandus iam*] Dignus, qui spectaretur in bello, quantis ruinis, et cladibus fatigaret Rhætorum pectora, mortem non timentia propter libertatem.

18 *Devota morti pectora*] Hoc est, Rhætos ipsos, qui ex voto honestam in libertate mortem oppetere, quam in servitate turpiter vivere mallent. Quanto autem ferocior hostis, tanto gloriosior victoria est. *Torrent.*

20 *Indomitas prope qualis undas*] Ordo est: Tiberius tam impiger vexare hostium turmas, et mittere frementem equum per medios ignes, qualis propemodum est Auster, cum undas exercet, Pleiadum choro scindente nubes.

21 *Exercet Auster*] Agitat Auster. *Auster Pleiadum, &c.*] Austro, quo non alius ventus concitator, bene Pleiades, sive Vergilias, ortu et occasu tempestuosas adjungit; ut Tiberii ducis impetum apertius ante oculos ponat. De Pleiadibus autem pulcerrime Ovid. *Fast. iv. Torrent. Pleiadum choro*] Vergiliarum ortus, et occasus pluviosus est, et tempestuosus, nubibus a vento scissis.

24 *Medios per ignes*] Per medium paginæ furorem, per summa discrimina.

25 *Sic Tauriformis*] *Tauρονόμος* vocant fluvios Græci, Acheloum maxime, totius Græciæ vetustissimum, qui et sub tauri forma congressus est cum Hercule, victusque alterum cornu amisit: qua de re sic in vetustis Horatii membranis scriptum reperiri: 'Flumina cum cornibus pinguntur, quia mugitum habent veluti boves, eorumque cornua arundinibus coronantur, quoniam ripæ arundinetis præfiguntur.' Virg. 'Tardis ingens ubi flexibus errat Mincius, et tenera prætexit arundine ripas.' Ad-dam et Festum: 'Tanrorum specie simulacra fluminum, id est, cum cornibus, quia sunt atrocita ut tauri.' *Torr.*

Aufidus] Aufidus, Appuliæ fluvius, dicitur Tauriformis, propter ejus impetum et mugitum, vel, quod imbribus auctus, relicto suo alveo, exundabat sæpius.

26 *Dauni*] Dauni Appulorum regis. *Præfuit*] Sic in omnibus melioris notæ libris scriptum reperri, ut et Od. 8. hujus libri annotavimus.

27 *Quum sævit*] Cum enim auxerit celestis imber.

28 *Diluvium minitatur*] *Minitatur* pro *meditatur* magistellus aliquis adscripsit. Quare non est quod Nonio auctore, qui et ipse forsitan corruptus est, elegantissimum vocabulum loco moveamus: sic enim princeps Poëtarum: 'Nec lupus insidias pecori, nec retia cervis Ulla dolum meditantur.' *Torr. Meditatur agris*] *Metaph.* est a re animata ad inanimatam: alii legunt *minitatur*.

29 *Claudius*] Tiberius Nero.

30 *Ferrata vasto*] Agmina ferro et armis munita.

31 *Primosque*] Totam Asiam cædendo. Sic Virg. 'Proxima quæque metit gladio.'

32 *Stravit humum*] Nemo dubitet, quin ita scribendum sit, non *humi*: ut 'Sternere humum foliis,' &c. *Stravit humum*] Operuit humum victor, sine ulla suorum militum jactura. [Markland. ap. Jaeck, *sine fraude victor*.]

33 *Te copias*] Pulcerrime expressit, quid sit alterius auspiciis vincere. Notandumque jure antiquo militari penes solum Imperatorem auspicia fuisse. Quare et ejus auspiciis, quamquam absens esset, bella geri dicebantur. Bella ergo legatis committere, hoc ipsum est dare auspicia, et præbere Deos suos, quibus illi auctoribus nitantur. Eoque referendum illud ex 1. Od. 8.

34 *Præbente Divos*] Te suppeditante Divos tuos, id est, Divos tibi faventes. *Quo die*] Dion Cassius lib. 11. pugnatum quidem scribit apud

Actiam 14. Non. Septembr. A. U. C. 723. sed quo sequentis anni die Alexandria capta sit, non exprimit: tantum addit, inter alios post victoriam Actiacam Augusti honores, sancitum fuisse, ut dies, quo capta erat Alexandria, festus haberetur. *Torrent. Quo die*] Eodem, quasi fatali die, Alexandria ab Augusto fuit capta, quo Drusus Vindelicos superavit, tertio lustro (id est, quindecim annis) interposito.

35 *Alexandria supplex*] In Alexandriam Antonius et Cleopatra confugerant.

36 *Aulam*] Domum regiam hoste vacuum. Nam devicta erat Cleopatra, et Antonius extinctus.

39 *Optatum peractis*] De Tiberio loquitur, et quidem, ut arbitror, peracto jam non solum Rhætico Vindelicoque, sed et Pannonico bello, longo et difficili: quas ob res ovans Urbem ingressus est. At de Germanis etiam triumphavit: sic enim de ipso Sueton. atque hoc ipsum est, quod ait Horat. *peractis imperiis*. Tot enim bellis dux ab Augusto constitutus, et a militibus Imperator de more appellatus, tandem quinto et decimo post captam Alexandriam anno, summum decus assecutus est, cum victis hostibus triumphavit. *Torrent.*

40 *Arrogavit*] Fortuna peperit divinos honores tuis imperiis jam finitis attribuendos: ut Horatius in Epist. 'Præsenti tibi matros largimur honores; Jurandumque tuum per nomen ponimus aras.'

41 *Cantaber non ante*] Te miratur populus Hispaniæ a nullo ante Cæsarem victus. Vide 11. Od. 6. 111. Od. 8.

42 *Profugus Scythes*] Scythes campestris huc illuc vagatur, nec in eodem loco manet. Vide 1. Od. 35. et 111. Od. 24.

43 *Miratur*] Plus dicit, quam vulgus existimet. 'Mirari' enim, ut ait Nouius, significat novo aliqua ob-

stupeferi, in quo horror quidam ac sæpe etiam veneratio est. Pulchre de apibus Virg. regis majestatem describens: 'Ille operum custos, illum admirantor,' &c.

44 *Dominæque Romæ*] Recte, ut et Romanos rerum dominos' dicimus. Atqui si Augustum 'dominum' appellasset, et gravior offendisset, et minus ei laudis tribuisset: 'domini' enim nomen ne per jocum quidem tulit, si Suetonio credimus: et multo speciosius est, patriæ, quam sibi imperium quærere. *Torrent. Dominæque Romæ*] Romæ principis urbium. Vide supra Od. 3.

45 *Te fontium*] Nilus Ægypti fluvius, qui celat originem suorum fontium (id est, cujus fontes et origines adhuc nemo scivit) audit te, id est, te colit, et veneratur.

46 *Ister*] Danubius fluvius permagnus. *Tigris*] Tigris est Armeniæ fluvius, adeo velox, ut aliquando saxa ingentia secum rapiat.

47 *Belluosus*] Novum, sed perelegans Oceani epithetum, et quidem verissimum: si quidem Tiberio principe in insulam quandam contra Lugdunensis provinciæ littus, trecentas amplius belluas reciprocans, destituit. Plin. ix. 5. *Belluosus qui remotis*] Te audit Oceanns, qui ingentes belluas in se continens Britannos circumsonat a nobis longe sejunctos.

49 *Non paventis funera*] Druidæ enim imprimis hoc volunt persuadere, non interire animas, sed ab aliis post mortem transire ad alios, atque hoc maxime ad virtutem excitare putant, metu mortis neglecto. Cæsar de B. G. vi. *Funera Gallia*] Galli mortem non extimescebant, vel, propter ingentiam ferocitatem, vel, quia sibi persuadebant, quod aliquando renascerentur. [*Te, non feroces, &c.* Var. Lect. ap. Jaeck.]

50 *Duræque tellus*] Laboriosæ Hispaniæ.

51 *Sicambri*] Hos, quemadmodum

et Suevos, in Galliam traduxit Augustus, locumque eis assignavit. quam clementiam experti victi, merito victorem venerabantur. *Torr. Sicambri*] Germaniæ populi bellicosi. Vide supra Od. 2.

52 *Compositis venerantur armis*] Armis in uno loco simul positis, et conditis, id est, bello sedato et finito.

ODE XV. Ἐγκύμιαστικῆ. AUGUSTI LAUDES.

Hæc Ode invenitur in Cod. Ms. adhærere præcedenti indivisa: ea fortasse de causa, quod eisdem numeris et modis esset descripta, et esset ejusdem argumenti. *Cruquius*. Poëta novam laudandi Augustum occasionem arripuit, et tanquam a Phæbo admonitus, ne bella Lyricis numeris adoptet, leviora scribenda sumit: ut ante belli, sic nunc pacis artes in optimo principe collaudans. *Torrent. [Ad Divum Augustum Bamberg.]*

1 *Phæbus volentem prælia*] Apollo increpuit, id est, objurgavit et admonuit me volentem prælia, et victas urbes loqui lyra, id est Lyrico carmine. [*'Marklandus: volente ... lyram; quam tamen notam postea delevit.'* Jaeck.]

2 *Increpuit lyra*] Dictio *lyra*, paulo remotius a verbo *loqui* posita, nonnihil difficultatis parit: satis aperta tamen sententia est. Si quis tamen totum illud *increpuit lyra* ad Phæbum referre malit, me volente id faciet: vel quod *lyram* tenens, ut fere pingitur, vel quod etiam *lyra* accinens, Poëtam objurgaverit. Apertissima esset sententia si pro *volentem, volente* legeretur: tum eleganter diceretur *increpuit lyra*, pro insonuit *lyra*: quo Dei concitatoris indignatio quædam exprimitur. Ovid. Fast. vi. 'Annuit Alcides increpuitque lyra.' Quid ergo si Phæbus sic vatem nostrum loqui prælia volentem *lyræ* impulsu deteruit?

3 *Ne parva Tyrænum per*] Ne res grandes tenni Musa canerem. Alle-

gorice significat id æque periculosum esse, ac si parvo navigio in mari Tyr-rheno navigaret.

5 *Uberes*] Copiosas fruges.

6 *Et signa nostra*] Signa, quæ Cras-sus amiserat a Parthis interfectis. *Nostro restituit Jovi*] *Nostro* vel Ca-pitolino exponere licebit; vel nobis, id est, Romanis propitio. Nulla au-tem re magis gavius Augustus, quam quod signa a Crasso et Antonio capta Parthi volentes ei restitnere: quod passim testantur veteres nummi, cum hac inscriptione: SIGNIS RECEPTIS. *Jovi*] *Jovi* Capitolino, ubi signa mili-taria servari solebant.

7 *Direpta Parthorum superbis*] Sig-na detracta a superbis postibus Par-thorum: qui, ne victi viderentur, signa Crassiana, sua sponte Romam ad Augustum remisissent.

8 *Vacuum duellis*] Hunc locum Tor-rentius, in Suet. commentariis decla-ravit, cap. 22.

9 *Janum Quirini*] Joh. Passeratius legi posse putat *Fanum Quirinum*, quæ lectio Lambino non displicet. *Janum Quirini clausit*] Et tunc ætas clausit Janum Quirini, id est, clausit Jani templa apud Romam, facta pace per universum terrarum orbem. Nam belli tempore templum Jani patebat.

10 *Et vaganti*] Vetus interpres Por-phyrio *evaganti* legit, et pro pertur-banti ordinem rectum exponit: quod licentiæ proprium est, ut legibus tan-quam frenis coercenda sit. Atqui id præcipuum magni in Repub. viri mu-nus est: ut quod alibi inquit Flaccus noster: 'Indomitam audeat Refre-nare licentiam.' Augustum vero præ-clare hoc munus explevisse, et hic et alibi sæpe ostendit, maxime paucis illis quidem, sed pulcherrimis verbis: 'Res Italas armis tueris, moribus ornes, Legibus emendes.' 'Evagari' autem 'ordinem,' pro extra ordinem vagari interpretabimur. *Torr.*

11 *Injecit*] Et injecit fræna licen-tiæ extra ordinem rectum vaganti,

id est, bonas leges constituit, quæ peccandi licentiam veluti frænis re-primerent. *Emovit*] Eruit, extirpa-vit, ut nulla amplius vestigia super-sint: et multo efficacius est, quam *amovit*. *Torrent.* *Emovitiq; culpas*] Gravibus pœnis in improbos consti-tutis.

12 *Veteres revocavit artes*] Quibus nempe, et majorum virtute, res Ro-mana in tantam amplitudinem exere-vit. Et qua ratione ea conservari posset ostendens, ait: 'Hæ tibi erunt artes, paciæ imponere morem, Par-cere subjectis et debellare superboas.' In pace enim bonis legibus moribus-que, in bello fortitudine et clementia Respub. felicissime geritur. *Torrent.* *Artes*] Pristinæ Romanorum virtutes.

14 *Imperi Majestas*] Optimi quique codices *Imperii* scribunt, et mox *ortia* pro *ortum*. Verum illud notatu dig-num, quod dno illa vocabula *Imperii majestas* Poëta doctissimus felicissime conjunxit. Majestas enim in Imperio est, atque omni populi Romani dig-nitate. *Torr.*

15 *Porrecta majestas*] Majestas est amplificata.

16 *Ab Hesperio cubili*] Ab occasu Solis.

17 *Custode rerum*] Jovis enim cura Cæsar, Cæsaris Roma. Extant num-mi veteres, quos S. P. Q. R. AUGUSTO PARENTI CONSERVATORI suo inscrip-sit. *Furor*] Non bellum civile, aut violentia ejiciet pacem.

18 *Aut vis eximet*] Porphyrio *leg*-git *exiget*, id est, turbabit et expellet: alii *exuet*, minus bene. *Fabric.*

19 *Procedit enses*] Procedi facit.

20 *Inimicat urbes*] Inimicæ reddit urbes.

21 *Qui profundum*] Thraces, Ger-mani, et aliæ gentes.

22 *Edicta Julia*] Non solum C. Cæ-saris Dictatoris, sed et Augusti in gentem Juliam adoptati, leges 'Jul-liæ' appellabantur; addita peculiari enjusque legis nota aliqua, unde aliæ

ab aliis distinguantur: ut puta 'Julia Majestatis,' 'Julia de Adulteriis.' Inter quas celeberrima illa 'De Maritandis Ordinibus,' sive 'Papia Poppea,' sero ab Augusto perlati. *Torrent.* *Edicta rumpent Julia, non Getæ*] Leges Julias non violabunt de adulteriis, vel alias leges quascunque.

23 *Infidive Peræ*] Infideles, quia Crassum simlata pace occiderant. [Unus Vand. *invidique.*]

24 *Non Tanaisim, &c.*] Non Scythæ et Barmatæ.

25 *Profestis lucibus*] Festis potissimum diebus, inter vina, clarorum virorum nomina celebrabant. Eximia vero Augusti laus, quem Romani non festis tantum, sed et profestis diebus, nec solum publicis, verum etiam privatis in convivii celebrabant. *Torrent.* *Profestis lucibus*] Diebus sacros dies præcedentibus, qui laboribus et privatis et publicis sunt concessi. [Nosque pro festis Var. Lect. ap. Jaeck.]

26 *Inter jocos]* Inter vina et lætas epulas.

27 *Cum prole matronique]* Cum liberis et uxoribus.

28 *Rite Deos prius]* Nos, ritu Majorum, Deos primum invocantes, canemus claros duces, qui pro patriæ salute cum gloria sunt mortui.

29 *Virtute functos]* Vide I. Od. 12. *Virtute functos* dicit Horatius, ut 'virtutis munere functus' Cic. 'Nemo

parum diu vixit, qui virtutis perfectæ functus est munere.' *Torrent.*

30 *Lydis remisto]* Plures libri *remixto* legunt: nonnulli *Lydiis* pro *Lydia*: parum refert. Sed videndum est cur *Lydas* vocat Flaccus, quas alii fere 'Phrygias:' quod meo sane judicio non aliunde quam a regionum vicinitate procedit; nam cum Phrygiæ inventum sit tibia, et eandem habeat in organis vim, quam in vocibus harmonia, quæ et ipsa Phrygia appellatur, a qua Lydia plurimum differt; (illa enim concitator, acriorque, ac proinde Cybeles et Bacchi sacris apta;) nulli dubium est, quin *Lydas* pro 'Phrygiis' dixerit Horat. ut III. Od. 19. 'Berecynthiam' vocat 'tibiam.' Idem volunt qui 'barbaram' appellant. 'Barbaros' enim apud optimos quosque pro Phrygiis accipimus. Denique *remixto carmine tibiis* cum dicit Flaccus noster, carmen ad tibiam quod canatur intellige. Voce autem cum tibiis canere primus Troezenius Dardanus instituit. *Torrent.* *Lydis remisto carmine]* Tibiarum varii erant modi, tres præcipue: Dorias, sive Ionica, Phrygia, et Lydia. [*Lidius misto* Guelfh.]

31 *Anchisen, et almæ]* Canemus patrem Æneæ, ipsumque Æneam Veneris filium, et totam gentem Juliam, nempe Julium Cæsarem, Augustum, Tiberium, Drusos, &c.

EPODŌN LIB.

EPOD. I. AD MÆCENATEM. Horatius ibit cum Mæcenate proficiscente ad bellum Actiacum, contra Antonium.

Epodŏn Liber] Margini antiqui codicis adscriptum reperimus: 'Liber hic EPODŌN inscribitur, id est, clausularis, quod in eo versus ita ordinantur, ut singulis quibusque clausulæ suæ recinant. Clausulas autem Lyrici appellant minores versus majoribus suppositos, quasi præcisos, integris subjectos.' Si meæ tamen opinioni locus esset, Liber 'Ἐποδὸς' inscriberetur, non a certo carminis genere, quod in hoc volumine maxime variat, neque semper sequens versus præcedente brevior est; sed, ut si Latine *incantator* dicas: hoc enim Græcis est ἔποδός, ut et ἔποδῆ, *incantamentum*. Videmus certe quam multa de incantationibus tractet hic Horatius, et quam acriter Canidiam veneficam exagitet: neque novum est a tam insigni operis parte totum opus nomen acquirere. Errant autem solenniter, qui Ἐποδὸς vocari posse hæc Poëtæ nostri Carmina arbitrantur, tanquam ex intervallo post alios libros scripta. Nam ut alias rationes omittam, quibus facile refellantur, illud manifeste constat, et multa ex prioribus libris, totum pæne librum quantum Carminum, post hoc ipsum volumen scriptum fuisse. Vide et Turneb. Advers. XII. 14. Muretus dicit se vidisse veterem librum in quo hic 'quintus Odarum liber' inscriberetur. *Torrent.*

1 *Ibis Liburnis*] Qui sint Liburni, quæve a gente illa donominatæ Liburnæ, docet Vegetius lib. IV. de Re Milit. Errant vero qui tam exiguas

faciunt, ut cymbæ potius, quam naves bellicæ videri possent. Suidas certe rostratas constratasque fuisse tradit, alia tamen quam triremes forma. In eo vero consentiunt omnes, quod ab agilitate et incredibili celeritate præcipue commendabantur, ob hoc aptissimæ bello, quod Actiaci prælii eventus docuit. *Torrent.* *Ibis Liburnis*] Amice Mæcenas, tu paratus subire omne periculum Cæsaris, idque tuo periculo, ibis Liburnis navibus inter alta navium præpugnacula, id est, inter turritas naves Antonianas. *Liburnis inter alta navium*] In navibus humilioribus, sic dictis a Liburnorum gente.

2 *Amice*] Illud monendum, me existimare celebri ad Actium pugnam non interfuisse Mæcenatem, tunc temporis Romæ et Italiæ administrandæ præfectum, quod significare videtur Dio lib. LI. Virgilius sane solius Agrippæ meminit, insigni laudatione ipsum Cæsari æquiparans, non omissurns Mæcenatem suum, modo adfuisse. Quare carmen hoc sola opinione futuræ professionis scripsit Horatius. *Torrent.* [Codd. ap. Jaeck: *Cæsaris . . . tui, Cæsaris . . . tibi, Cæsari . . . tuo.*]

5 *Quid nos*] Quid nos faciemus qui Romæ reatamus? quibus vita est jucunda te superstite et incolumi, gravis vero te mortuo. *Sit superstitie*] Codex Gandavensis optimæ notæ, si legit, pro *sit*, adscriptumque abundare. Sed et alterum exemplar *sic* habebat. Verum alicui hoc forte displicebat, erasit, et *est* supposuit: ait enim τὸ *si*, abundare, et melius legi *est*. *Torrent.*

7 *Jussi persequemur otium*] Jussi ab

Augusto domi manere, an carmen per otium componemus, quod sine te est injucundum. [Vaticanus Romanus 8. apud Feam, *prosequemur*. Vatt. Rom. 9. 10. et Vallicellanus 4. apud eund. *persequamur*.]

9 *Laturi*] Sequitur mox *feremus*. Novum itaque loquendi genus: Græci usitatius, *laturi feremus*. Non dissimile illud Lucretii: 'Quid multa, quid in se Semina habent ignis stupæ tedæque tenentes.' 'Habent tenentes,' pro 'habent tenentque.' *Laturi, decet*] An laturi sumus hunc laborem militarem ea mente et constantia, qua viros fortes decet?

10 *Qua ferre*] Mss. fere omnes habent *quem*: ut et mox *roges tuum laborem, pro labore*.

11 *Feremus: et te vel*] Sibi ipse dat responsum. [Cod. Schoenborn. ap. Jaeck, *et vel, sine et*.]

12 *Inhospitalem*] Caucasus est Scythiæ mons inhospitalis, propter glaciem et nives. [*Caucason* Cuning. et ita Vat. Rom. 9. aut *Caucasum* conj. Marklandus.]

13 *Vel occidentis usque*] Usque ad sinum Gaditanum in Hispania, juxta columnas Herculis.

15 *Roges, tuum labore*] Si roges, quid ego, non bellicosus, possim meo labore te juvare.

17 *Comes minore*] Si tuus sim comes, minus tibi metuam præsens, quam absens.

18 *Qui major*] Qui metus.

19 *Ut assidens*] Longe apertior esset sententia, modo versus ferret, si *assidet* et paulo post *timens* pro *timet* legeretur; quomodo enim timere potest relictis jam assidens? Nisi totum illud *Assidens implumibus pullis*, unius epitheti loco accipiamus, ut puta *fæta avis*, aut quid simile. *Torr. Assidens pullis*] Id est, quemadmodum avis pullis implumibus assidens atque accubans, serpentium illa quidem insidias et impetus extimescit: sed multo magis tamen timet absens,

cum scilicet pullos suos reliquit. *Lambin.*

20 *Allapsus timet*] Serpentum incursionem.

21 *Magis relictis*] Magis timet pullos relictis. *Relictis*, est Dativi casus. *Non ut adsit*] Non est latura plus auxilii præsentibus, quamvis adsit.

23 *Militabitur, &c.*] Ego, inquit, hujus belli laborem ac periculum perferam, nulla abs te sperata mercede: sed tuæ erga me benevolentiae retinendæ studio et spe ductus. *Lambin. Militabitur*] Militabitur a me. [Schoenborn. 1. *militabimus*.]

25 *Non ut juvenis*] Est Hypallage, non ut plures juveni mei nitantur aratris illigatis, id est, non ut plura habeam aratra, vel, ut plura agri jugera possideam. *Illigata*] Quidam codices *alligata* legunt: et mox *nectantur* pro *nitantur*: sed nihil muto. *Torr.*

27 *Pæcusve Calabris*] Magnus veterum Romanorum ex re pecuaria quæstus, ut et ex aratione. At solidæ illæ et insignes divitiæ, in propriis pascere, et quidem diversis locis: ut, pro temporum ratione, nunc in æstiva, nunc in hiberna pecus ducere possint. Vid. Turneb. xii. 14. *Pæcusve Calabris ante sydus fervidum*] Non ut habeam multa armenta, quæ post ortum Caniculæ pascua mutant, scilicet ex Calabria in Lucaniam.

28 *Pascua*] Libri omnes maximo consensu habent *pascuis*, malim tamen *pascua*. *Torrent.*

29 *Nec ut superni*] Nec ut villa mei fundi Tusculani in colle sita, et mare candenti extracta, se extendat ad oppidum Tusculum, a Telegono Circes, ut Ulyssis filio ædificatum. *Superni Tusculi*] Editi, et in colle positi. *Tusculi* autem *villam*, pro Tusculani agri villa accipio; tanta amplitudine, ut ipsa urbis mœnia attingeret. Telegonus porro, Ulyssis ex Circe filius, Tusculum condidit. *Un-*

de 'Circæa' appellat 'mænia' Horatius, atque ita locum hunc diserte explicat Porphyryon. *Torrent.* Vid. Turneb. XII. 14. [Bambergensis codex ap. Jaeck, *tangens pro candens.*]

31 *Benignitas*] Pro liberalitate. [Vatis pro Satis ed. Fæe.]

33 *Quod, aut avarus*] Quod in terra occultum, ut Chremes ille senex Terentianus.

34 *Discinctus ut nepos*] Ut pater patris, avus: sic filii filius, nepos dicitur: quamquam 'nepotum' nomine, sicut et 'liberorum,' cæteri quoque descendentes plerunque intelliguntur. Illud quoque non iuelegans, quod in Festi compendio adhuc conservatur, 'nepotes' etiam luxuriosæ vitæ homines appellari, quibus non magis rei familiaris cura sit, quam iis, quibus pater avusque vivat. Unde et 'nepotari,' apud Nonium, et 'nepotini sumptus' apud Suet. Porro aptissimum nepotis epithetum *discinctus*; non absimili enim translatione Romani ab habitu ad ingenium, ut 'cinctos' pro navis atque strenuis: sic 'discinctos' pro ignavis ac remisissis dixerit: tum etiam de luxuriosis et imperantibus. *Torrent.* Vid. Turneb. XII. 14. *Discinctus aut*] Ut dissolutus nepos prodige expendam. *Nepos*, præter propriam et vulgatam significationem, luxuriosum et perditum hominem significat.

EPOD. II. VITÆ RUSTICÆ LAUDES.

1 *Beatus ille, &c.*] Vult Poëta eum, quem rure viventem beatum existimat, non publicanorum more arationes habere, ac pecuarias negotiationes agere, quibus tunc multo magis quam fœnore locupletabantur: sed, primæ ætatis hominum more, ea quæ a parentibus tradita possideant colere, liberisque post se relinquere. quæ vita ut innocentissima, ita jucundissima est. *Torrent.* *Procul negotiis*] Separatus ab urbanæ vitæ molestiis.